



Banská Bystrica 26.11.2024
POZ 1543-2024/Z-465-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1543-2024 z 5.6.2024 prihlasovateľa Smilka Ľuboš, Veľká strana 682/32, Trávnica, ktorého v konaní zastupuje MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 4.7.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky je slovné označenie „**STAVIAME SVOJPOMOCNE**“ prihlásené pre tovary v triede 6 medzinárodného triedenia, ktoré je možné súhrne pomenovať ako „*drobný železiarsky tovar; kovy a ich zliatiny, rudy, rôzne kovové výrobky ako káble a drôty okrem elektrických; kovové rúry a potrubia, výstuže, kovové stavebné materiály; prenosné kovové stavby; kovania pre stavebníctvo....*“, tiež pre tovary v triede 19 medzinárodného triedenia, ktoré je možné súhrne pomenovať ako „*nekovové stavebné materiály, nekovové stavby, nekovové stavebné konštrukcie a nekovové rúry a potrubia a iný stavebný materiál*“, ako aj pre rôzne služby, ktoré je možné súhrne označiť ako stavebné služby a služby prenájmu strojov a zariadení súvisiacich s výstavbou a budovaním a tiež rôzne opravárenské, inštalačné a údržbárske služby súvisiace so stavbami a budovami v triede 37 medzinárodného triedenia súvisiace finančné, peňažné a poisťovacie služby v triede 36 a obchodné služby v triede 35 medzinárodného triedenia tovarov a služieb ďalej ako „*prihlásené označenie*“ alebo „*predmetné označenie*“.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihlasovaného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k vyššie uvedeným tovarom a službám v triedach 6, 19, 35, 36 a 37 medzinárodného triedenia nemá takéto výlučne slovné označenie rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) uvedeného

zákona opisuje účel použitia, zameranie a charakter (iné vlastnosti) poskytovaných tovarov a služieb.

Uvedené vyplýva z významu prihláseného označenia ako celku, ktoré je utvorené spojením slovných prvkov „stavíme“ vo význame (stavať) "zostrojovať stavbu, budovať technické dielo" a slovným prvkom „svojpomocne“ vo význame „vykonávať niečo pomocou vlastných síl, samostatne bez cudzej pomoci“ (KSSJ 4, r.2003).

Predmetné označenie poskytuje v spojitosti s prihlásenými tovarmi (rôzne kovové a nekovové stavebné materiály, kovové a nekovové stavebné konštrukcie, drobný železiarsky tovar v triedach 6 a 19) ako aj v spojitosti s prihlásenými stavebnými, inštalačnými a opravárenskými službami v triede 37 (stavebná činnosť, murárske práce, elektroinštalačné služby, montovanie lešení) a tiež v súvislosti s finančnými, peňažnými a poisťovacími službami v triede 37 jednoduchú a priamu informáciu, že nárokované tovary budú použité pri svojpomocných stavebných prácach pri budovaní stavieb ako stavebné materiály, rovnako tak nárokované služby v triede 37 budú vykonávané v súvislosti so stavbami samostatne bez cudzej pomoci.

Ide o opisné označenie, ktoré spotrebiteľská verejnosť nebude vnímať ako údaj o obchodnom pôvode tovarov a služieb, ale len ako jednoduchú a priamu informáciu o účele použitia, zameraní a charaktere takto označených tovarov a služieb.

Služby prihlásené v triedach 35 a 36 medzinárodného triedenia úrad považuje za súvisiace služby s obdobným zameraním, a preto predmetné označenie nemá rozlišovaciu spôsobilosť ani vo vzťahu k týmto službám.

Za priemerného relevantného spotrebiteľa sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokováných tovarov a služieb. V prípade prihlásených tovarov a služieb sú relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou najmä muži rôznych vekových kategórií, ktorí vykonávajú rôzne stavebné a remeselné činnosti súvisiace s budovaním a výstavbou sami pre vlastnú potrebu (doma, na chatách alebo chalupách) ako domáci majstri prípadne živnostníci vykonávajúci drobné stavebné práce (murári, lešeníari, vodári, elektrikári, stolári....) sami bez cudzej pomoci. Relevantnou verejnosťou sú tiež pracovníci maloobchodných a veľkoobchodných predajní so zameraním na stavebné materiály a konštrukcie ako aj pracovníci distribučných sietí daných tovarov. Všetkým uvedeným skupinám bude význam prihláseného označenia zrejmý.

Predmetné označenie je výlučne slovné, ktoré bez akýchkoľvek ďalších dištinkívnych prvkov nie je spôsobilé rozlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od tovarov alebo služieb iných subjektov. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné opisné slovné označenie. Úrad preto skonštatoval, že ide o označenie opisné, bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vo všeobecnosti platí, že obyčajná kombinácia slovných prvkov, z ktorých každý je opisný vo vzťahu k vlastnostiam samostatných tovarov alebo služieb, zostáva opisnou vo vzťahu k týmto vlastnostiam. Z obyčajného spojenia týchto prvkov bez použitia neobvyklých obmien, predovšetkým syntaktických alebo významových, nemôže vzniknúť nič iné než opisné označenie. (viď. Usmernenia pre prieskum ochranných známk Európskej únie, časť B, Prieskum).

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 4.9.2024 ani v predĺženej lehote do 4.11.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti

prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 4.7.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, Slovenská republika